SCHEDA

CD - CODICI

TSK - Tipo Scheda OA
LIR-Livelloricerca C
NCT - CODICE UNIVOCO

NCTR - Codiceregione 14

gle%';l\;-e Numer o catalogo 00011614
ESC - Ente schedatore S248
ECP - Ente competente S171
ROZ - Altrerelazioni 1400011608
ROZ - Altrerelazioni 1400011609
ROZ - Altrerelazioni 1400011610
ROZ - Altrerelazioni 1400011611
ROZ - Altrerelazioni 1400011612
ROZ - Altrerelazioni 1400011613
ROZ - Altrerelazioni 1400011615
ROZ - Altrerelazioni 1400011616
ROZ - Altrerelazioni 1400011617
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ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni
ROZ - Altrerelazioni

1400011618
1400011619
1400011620
1400011621
1400011622
1400011623
1400011624
1400011625
1400011626
1400011627
1400011628
1400011629
1400011630
1400011631
1400011632
1400011633
1400011634
1400011636
1400011637
1400011638
1400011639
1400011640
1400011641
1400011642
1400011643
1400011647
1400011648
1400011649-0
1400011649-1
1400011649-2
1400011649-3
1400011649-4
1400011649-5
1400011649-6
1400011649-7
1400011649-8
1400011649-9
1400011649-10
1400011649-11
1400011649-12
1400011649-13
1400011649-14
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ROZ - Altrerelazioni 1400011649-15

ROZ - Altrerelazioni 1400011649-16
ROZ - Altrerelazioni 1400011649-17
ROZ - Altrerelazioni 1400011649-18
ROZ - Altrerelazioni 1400011650
ROZ - Altrerelazioni 1400011653

OG- OGGETTO
OGT - OGGETTO
OGTD - Definizione atare
LC-LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA
PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE

PVCS- Stato Italia
PVCR - Regione Molise
PVCP - Provincia CB
PVCC - Comune Toro
LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA
LDCT - Tipologia chiesa
;t?ui\INe- PEIERIE Chiesadi S. Mariadi Loreto
;pl)p(;ﬁ(;ncggple@o o Convento di S.Mariadi Loreto

UB - UBICAZIONE E DATI PATRIMONIALI
UBO - Ubicazioneoriginaria OR

DT - CRONOLOGIA
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Secolo sec. XVII
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTS - Da 1657

DTSF - A 1657

DTM - Motivazionecronologia  data
DT - CRONOLOGIA
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZG - Secolo sec. XI1X
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA

DTSl - Da 1874

DTSF - A 1874

DTM - Motivazionecronologia  iscrizione
AU - DEFINIZIONE CULTURALE
ATB - AMBITO CULTURALE
ATBD - Denominazione bottega italiana

ATBR - Riferimento
all'intervento

ATBM - Motivazione

esecuzione
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dell'attribuzione analis stilistica

MT - DATI TECNICI

MTC - Materia etecnica muratura
MTC - Materia etecnica stucco
MTC - Materia etecnica marmo
MIS- MISURE
MISU - Unita cm
MISA - Altezza 700
MISP - Profondita 199
MISN - Lunghezza 388
MIST - Validita ca

CO - CONSERVAZIONE
STC - STATO DI CONSERVAZIONE

STCC - Stato di
conservazione

DA - DATI ANALITICI
DES- DESCRIZIONE

buono

Lamensa, in marmo bianco venato di grigio e tarsie formanti motivi
geometrici, e sormontata da un‘edicola-con gli stemmi di Benedetto
X1l e del cardinale Gamba sulla base; tra le colonne composite che

DESO - Indicazioni sostengono la trabeazione spezzata € la cornice sagomatalisciain

sull'oggetto stucco della pala, con cartocci sui lati brevi (quello superiore contiene
lalapide sagomata con l'iscrizione dedicatioria). Al di sopraun ovale
(cornice in stucco a motivi vegetali e due volute, culminante in un
cherubino) tra due angeli.

DESI - Caodifica I conclass NR (recupero pregresso)

Sozgsttol ndicazioni sul NR (recupero pregresso)
ISR - ISCRIZIONI

ISRC - Classedi q .

appartenenza ocumentaria

ISRS- Tecnicadi scrittura aincisione

ISRT - Tipo di caratteri lettere capitali

| SRP - Posizione sullalastra sagomatain alto

D.O.M./ALTARE HOC EX MARMORE/ DIVAE LVCIAE
SIRACUSANAE/ VIRGINI ET MARTYRI/ MARIA IOSEPHA

ISRI - Trascrizione RECCHIA/ ERIGENDVM/ VOVIT/ DILECTA FILIA/ MARIANNA
PETRVCCHI SFORGIA/ PROPRIIS SVMPTIBVS VOTVM
ADIMPLEVIT/ A. DNI MDCCCLXXIV

L'altare risale probabilmente nelle sue linee essenziali, come gli altri
tre della navata, almeno alla seconda meta del XV11 secolo -un
termine per la datazione e costituito dalla pala del primo atare del lato
sinistro, datata 1657. Riconsacrato nel 1709 dal cardinale Orsini -lo
ricorda una lapide sulla controfacciata- fu rinnovato dopo I'elezione
del cardinale @ pontificato col nome di Benedetto X111 (1724-1730):
NSC - Notizie storico-critiche lo stemma papale € effigiato, insieme aquello del cardinale Gamba,
allabase dell'edicola. La mensa venne ricostruita nel 1874 a spese di
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Marianna Petrucchi Sforgia, in adempienza di un voto della madre
Giuseppa Recchia, e l'altare fu dedicato a Santa Lucia, lo ricordala
lapide con I'iscrizione dedicatoria.

TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI
CDG - CONDIZIONE GIURIDICA

CDGG - Indicazione
generica

NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA
NVCT - Tipo provvedimento  DLgs n. 42/2004, art.13

NVCE - Estremi
provvedimento

DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
FTAX - Genere documentazione allegata
FTAP-Tipo fotografia b/n
FTAN - Codiceidentificativo SBAAAAS CB 23224
FNT - FONTI E DOCUMENTI

proprieta Ente religioso cattolico

DDR 06/2011 - 2011/05/23

FNTP - Tipo decreto di vincolo
FNTA - Autore D. R. (afirmadel dott. Gino Famiglietti)
FNTD - Data 2011/05/23

AD - ACCESSO Al DATI
ADS- SPECIFICHE DI ACCESSO Al DATI
ADSP - Profilo di accesso 2
ADSM - Motivazione scheda di bene di proprieta privata
CM - COMPILAZIONE
CMP-COMPILAZIONE

CMPD - Data 1978

CMPN - Nome Petraroia P.
rF;pRon;Jbr;lztleona“O 2zl
RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE

RVMD - Data 2006

RVMN - Nome ARTPAST/ Petriella S.
AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data 2006

AGGN - Nome ARTPAST/ Petriella S.

fgp(;l;s-agiulgzmnarlo NR (recupero pregresso)
AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data 2021

AGGN - Nome del Rosso, Anna

,SACiGeStIi'\;i-Cseferente Catalano, Dora

AGGF - Funzionario
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responsabile

Papa, Vincenzo
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