

SCHEDA

CD - CODICI	
TSK - Tipo Scheda	OA
LIR - Livello ricerca	C
NCT - CODICE UNIVOCO	
NCTR - Codice regione	14
NCTN - Numero catalogo generale	00011614
ESC - Ente schedatore	S248
ECP - Ente competente	S171
RV - RELAZIONI	
ROZ - Altre relazioni	1400011608
ROZ - Altre relazioni	1400011609
ROZ - Altre relazioni	1400011610
ROZ - Altre relazioni	1400011611
ROZ - Altre relazioni	1400011612
ROZ - Altre relazioni	1400011613
ROZ - Altre relazioni	1400011615
ROZ - Altre relazioni	1400011616
ROZ - Altre relazioni	1400011617
ROZ - Altre relazioni	1400011618
ROZ - Altre relazioni	1400011619
ROZ - Altre relazioni	1400011620
ROZ - Altre relazioni	1400011621
ROZ - Altre relazioni	1400011622
ROZ - Altre relazioni	1400011623
ROZ - Altre relazioni	1400011624
ROZ - Altre relazioni	1400011625
ROZ - Altre relazioni	1400011626
ROZ - Altre relazioni	1400011627
ROZ - Altre relazioni	1400011628
ROZ - Altre relazioni	1400011629
ROZ - Altre relazioni	1400011630
ROZ - Altre relazioni	1400011631
ROZ - Altre relazioni	1400011632
ROZ - Altre relazioni	1400011633
ROZ - Altre relazioni	1400011634
ROZ - Altre relazioni	1400011636
ROZ - Altre relazioni	1400011637
ROZ - Altre relazioni	1400011638
ROZ - Altre relazioni	1400011639

ROZ - Altre relazioni	1400011640
ROZ - Altre relazioni	1400011641
ROZ - Altre relazioni	1400011642
ROZ - Altre relazioni	1400011643
ROZ - Altre relazioni	1400011647
ROZ - Altre relazioni	1400011648
ROZ - Altre relazioni	1400011649-0
ROZ - Altre relazioni	1400011649-1
ROZ - Altre relazioni	1400011649-2
ROZ - Altre relazioni	1400011649-3
ROZ - Altre relazioni	1400011649-4
ROZ - Altre relazioni	1400011649-5
ROZ - Altre relazioni	1400011649-6
ROZ - Altre relazioni	1400011649-7
ROZ - Altre relazioni	1400011649-8
ROZ - Altre relazioni	1400011649-9
ROZ - Altre relazioni	1400011649-10
ROZ - Altre relazioni	1400011649-11
ROZ - Altre relazioni	1400011649-12
ROZ - Altre relazioni	1400011649-13
ROZ - Altre relazioni	1400011649-14
ROZ - Altre relazioni	1400011649-15
ROZ - Altre relazioni	1400011649-16
ROZ - Altre relazioni	1400011649-17
ROZ - Altre relazioni	1400011649-18
ROZ - Altre relazioni	1400011650
ROZ - Altre relazioni	1400011653

OG - OGGETTO

OGT - OGGETTO

OGTD - Definizione	altare
---------------------------	--------

LC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA

PVC - LOCALIZZAZIONE GEOGRAFICO-AMMINISTRATIVA ATTUALE

PVCS - Stato	Italia
PVCR - Regione	Molise
PVCP - Provincia	CB
PVCC - Comune	Toro

LDC - COLLOCAZIONE SPECIFICA

LDCT - Tipologia	chiesa
LDCN - Denominazione attuale	Chiesa di S. Maria di Loreto
LDCC - Complesso di appartenenza	Convento di S.Maria di Loreto

UB - UBICAZIONE E DATI PATRIMONIALI

UBO - Ubicazione originaria	OR
DT - CRONOLOGIA	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZG - Secolo	sec. XVII
DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA	
DTSI - Da	1657
DTSF - A	1657
DTM - Motivazione cronologia	data
DT - CRONOLOGIA	
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA	
DTZG - Secolo	sec. XIX
DTS - CRONOLOGIA SPECIFICA	
DTSI - Da	1874
DTSF - A	1874
DTM - Motivazione cronologia	iscrizione
AU - DEFINIZIONE CULTURALE	
ATB - AMBITO CULTURALE	
ATBD - Denominazione	bottega italiana
ATBR - Riferimento all'intervento	esecuzione
ATBM - Motivazione dell'attribuzione	analisi stilistica
MT - DATI TECNICI	
MTC - Materia e tecnica	muratura
MTC - Materia e tecnica	stucco
MTC - Materia e tecnica	marmo
MIS - MISURE	
MISU - Unità	cm
MISA - Altezza	700
MISP - Profondità	199
MISN - Lunghezza	388
MIST - Validità	ca
CO - CONSERVAZIONE	
STC - STATO DI CONSERVAZIONE	
STCC - Stato di conservazione	buono
DA - DATI ANALITICI	
DES - DESCRIZIONE	
DESO - Indicazioni sull'oggetto	La mensa, in marmo bianco venato di grigio e tarsie formanti motivi geometrici, è sormontata da un'edicola -con gli stemmi di Benedetto XIII e del cardinale Gamba sulla base; tra le colonne composite che sostengono la trabeazione spezzata è la cornice sagomata liscia in stucco della pala, con cartocci sui lati brevi (quello superiore contiene

	la lapide sagomata con l'iscrizione dedicatoria). Al di sopra un ovale (cornice in stucco a motivi vegetali e due volute, culminante in un cherubino) tra due angeli.
DESI - Codifica Iconclass	NR (recupero pregresso)
DESS - Indicazioni sul soggetto	NR (recupero pregresso)
ISR - ISCRIZIONI	
ISRC - Classe di appartenenza	documentaria
ISRS - Tecnica di scrittura	a incisione
ISRT - Tipo di caratteri	lettere capitali
ISRP - Posizione	sulla lastra sagomata in alto
ISRI - Trascrizione	D.O.M./ ALTARE HOC EX MARMORE/ DIVAE LVCIAE SIRACUSANAE/ VIRGINI ET MARTYRI/ MARIA IOSEPHA RECCHIA/ ERIGENDVM/ VOVIT/ DILECTA FILIA/ MARIANNA PETRVCCHI SFORGIA/ PROPRIIS SVMPTIBVS/ VOTVM ADIMPLEVIT/ A. DNI MDCCCLXXIV
NSC - Notizie storico-critiche	L'altare risale probabilmente nelle sue linee essenziali, come gli altri tre della navata, almeno alla seconda metà del XVII secolo -un termine per la datazione è costituito dalla pala del primo altare del lato sinistro, datata 1657. Riconsacrato nel 1709 dal cardinale Orsini -lo ricorda una lapide sulla controfacciata- fu rinnovato dopo l'elezione del cardinale al pontificato col nome di Benedetto XIII (1724-1730): lo stemma papale è effigiato, insieme a quello del cardinale Gamba, alla base dell'edicola. La mensa venne ricostruita nel 1874 a spese di Marianna Petrucci Sforgia, in adempienza di un voto della madre Giuseppa Recchia, e l'altare fu dedicato a Santa Lucia, lo ricorda la lapide con l'iscrizione dedicatoria.
TU - CONDIZIONE GIURIDICA E VINCOLI	
CDG - CONDIZIONE GIURIDICA	
CDGG - Indicazione generica	proprietà Ente religioso cattolico
NVC - PROVVEDIMENTI DI TUTELA	
NVCT - Tipo provvedimento	DLgs n. 42/2004, art.13
NVCE - Estremi provvedimento	DDR 06/2011 - 2011/05/23
DO - FONTI E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO	
FTA - DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA	
FTAX - Genere	documentazione allegata
FTAP - Tipo	fotografia b/n
FTAN - Codice identificativo	SBAAAAAS CB 23224
FNT - FONTI E DOCUMENTI	
Fntp - Tipo	decreto di vincolo
FNTA - Autore	D. R. (a firma del dott. Gino Famiglietti)
FNTD - Data	2011/05/23
AD - ACCESSO AI DATI	
ADS - SPECIFICHE DI ACCESSO AI DATI	
ADSP - Profilo di accesso	2

CM - COMPILAZIONE**CMP - COMPILAZIONE**

CMPD - Data	1978
CMPN - Nome	Petraroia P.
FUR - Funzionario responsabile	Basile G.

RVM - TRASCRIZIONE PER INFORMATIZZAZIONE

RVMD - Data	2006
RVMN - Nome	ARTPAST/ Petriella S.

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	2006
AGGN - Nome	ARTPAST/ Petriella S.
AGGF - Funzionario responsabile	NR (recupero pregresso)

AGG - AGGIORNAMENTO - REVISIONE

AGGD - Data	2021
AGGN - Nome	del Rosso, Anna
AGGR - Referente scientifico	Catalano, Dora
AGGF - Funzionario responsabile	Papa, Vincenzo